DECRETO N.º 6455

DE 11 DE JULHO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA PLENÁRIA MUNCIPAL QUE PRECEDE A III CONFERÊNCIA REGIONAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL DA BAIXADA SANTISTA.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

Considerando o disposto no Decreto Federal, de 16 de abril de 2013, que convoca a III Conferência Nacional de Promoção da Igualdade Racial a ser realizada no período de 5 a 7 de novembro de 2013, em Brasília – DF e autoriza a realização de conferências municipais ou regionais precedentes à Conferência Estadual e à Conferência Nacional;

Considerando o disposto no Decreto Estadual n.º 59.253, de 29 de Maio de 2013, que convoca a III Conferência Estadual de Promoção da Igualdade Racial, a ser realizada nos dias 23, 24 e 25 de Agosto de 2013, na cidade de São Paulo - SP e disciplina a necessidade de realização de conferências preparatórias, organizadas pela Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania, pelos Governos Municipais e pela Sociedade Civil;

Considerando, por fim, o Decreto n.º 10.465, de 01 de julho de 2013, da Prefeitura Municipal de Guarujá, que convoca a III Conferência Regional de Promoção da Igualdade Racial da Baixada Santista, a ser realizada nos dias 19 e 20 de Julho de 2013, na cidade de Guarujá – SP, e disciplina a necessidade de realização de plenárias convocadas pelos Governos Municipais para contribuir com a etapa regional, bem como para indicar delegados previamente eleitos;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica convocada a Plenária Municipal que precede a III Conferência Regional de Promoção da Igualdade Racial da Baixada Santista, a realizar-se no dia 13 de Julho de 2013, na cidade de Santos.
Art. 2º Fica criada a Comissão Organizadora para realização da Plenária, composta pelos membros a seguir nomeados:
I – 04 (quatro) representantes da Administração Pública Municipal:
a) Marcelo Del Bosco Amaral, Secretário Municipal de Defesa da Cidadania;

b) Antônio Carlos Bley Pizarro, Assessor Jurídico do Departamento de Cidadania;

c) Jorge Fernandes, Coordenador da Coordenadoria de Promoção da Igualdade Racial e Étnica;

d) Viviane Franzon, Chefe da Seção Administrativa da COPIRE.
II – 04 (quatro) representantes da sociedade civil:

a) Tatiana Evangelista, Presidente do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Santos;
b) Denise Terezinha Ferreira Palhares, Vice-Presidente do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Santos;

c) José Luiz de Carvalho Aguiar, representante da Religiosidade de Matriz Africana;

d) Imar Lopes, representante da Comunidade Cigana.

§ 1º A Comissão Organizadora será presidida pelo Secretário Municipal de Defesa da Cidadania ou por quem este designar mediante Portaria.

§ 2º A Vice-Presidência da Comissão Organizadora será exercida pelo Presidente do Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra.
§ 3º A Comissão Organizadora contará com um Secretário, a ser nomeado por portaria do Secretário Municipal de Defesa da Cidadania.
§ 4º A Comissão Organizadora elaborará o Edital que conterá as regras que norteiam a Plenária.
§ 5º Todas as comunicações de atos da Presidência e Vice-Presidência da Comissão Organizadora serão publicadas no Diário Oficial do Município.

Art. 3º Fica criado o Grupo de Apoio à realização da Plenária, composto por representantes da sociedade civil, indicados pelo Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra, a seguir nomeados:

I- Itanajara Palmeiro de Freitas, membro da Associação Espiritualista Jurema Preta;

II- Orlando Moralez Rodrigues, Coordenador do Projeto “Muito Prazer! Meu Nome é Hip Hop”;

III- André Leandro Nascimento, membro do Conselho da Comunidade Negra de Santos;

IV- Murilo dos Santos, membro do ENJUNE;

V- Diná Evangelista, membro do Conselho da Comunidade Negra de Santos;

VI- João Roberto de Jesus Filho, membro da UNEGRO;

VII- Carlos André Conceição Alves, membro do Conselho Municipal de Juventude.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique–se.

Palácio “José Bonifácio”, em 11 de julho de 2013.

                                      PAULO ALEXANDRE BARBOSA

                                       Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 11 de julho de 2013.
                                     ANA PAULA PRADO CARREIRA

                                        Chefe do Departamento
PA Nº 68.515/2013-87

FORMALIZADO POR GC                                                                                                                                                                                3